pagamento do prêmio do seguro obrigatório na ocasião do sinistro. 

A parte autora apesar de reconhecer que recebeu verba indenitária em sede administrativa, tenta levar esse 

Juízo a erro, vez que ao contrário do alegado o pagamento efetuado foi no importe de R$ 7.425,00 (SETE MIL E 

QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS),  sendo o valor de R$ 4.725,00 correspondente ao percentual da 

invalidez parcial e permanente apresentada e o valor de R$ 2.700,00 para DAMS. 

Repita-se que o pagamento administrativo realizado foi de acordo com percentual indenizável para as supostas

[...]

ambulatório ou médico assistente e registro da ocorrência no órgão policial 

competente – no caso de danos pessoais” 

Cumpre esclarecer, que o autor na esfera administrativa recebeu o valor de R$ 2.700,00 valor este constituído 

pela Lei 11.482/07, a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais). Sendo assim, não há que se falar em complementação das despesas médicas (DAMS).  

Assim, analisando detidamente os documentos carreados aos autos, não se pode afirmar que existe 

complementação a receber, pois o autor já recebeu o limite do teto indenizatório das despesas com

[...]

6.194/74, a Lei prevê apenas o teto máximo para 

pagamento da indenização, mas não fixa valores a serem ressarcidos. 

Regulamentando a matéria, fora editada a Medida Provisória 340/06 com posterior conversão na Lei 11.482/07, 

a qual estabeleceu o valor do teto indenizatório para DAMS até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

Desta forma, interpretando segundo regra comezinha de hermenêutica onde aduz que “A lei não contém frase 

ou palavra inútil, supérflua ou sem efeito” conclui-se que a expressão “até” delimita o valor da indenização 

neste teto, não havendo possibilidade de estendê-lo.

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

7.425,00 (sete mil e quatrocentos e vinte e cinco reais), após a regulação do sinistro, sendo o valor de R$ 

4.725,00 correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada e o valor de R$ 

2.700,00 para DAMS. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação

[...]

Sendo assim, na hipótese de condenação da seguradora, o valor indenizatório deverá ser apontado após a 

realização de perícia médica, constatando a extensão da lesão, observando-se o método de cálculo apresentado 

em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e 

vinte e cinco reais). 

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA   

Em relação aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justiça editou a Súmula nº 426 pacificando a 

incidência dos juros a partir da citação7. 

Com relação à correção monetária, é curial que seja analisada questão acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou